10,284 10,507
20,791

8,536
（８月1日現在）

　飯坂地域まちづくり計画推進懇談会（齋藤静男会長）は、７月３日の会議において、
飯坂の新しいマスコットキャラクターを「ゆげお」に決定しました。420点の応募作品
から伊達市の曳地智代さんのデザインを最優秀作品に選定し、小学生を対象にしたア
ンケートにより名前は「ゆげお」になりました。
　飯坂の活性化につなげようと同懇談会のワーキンググループが中心に企画しました
が、今後は飯坂の各種PRなどで「ゆげお」が活躍していく予定です。どうぞよろしくお
願いします。

　去る７月16日㈫、パルセいいざかを会場に開催されま
した。総勢125名が参加し、飯坂方部各地区から市への要
望等が提案されました。市から直接の説明や回答がなさ
れ活気ある討議がなされました。
　●協議テーマ１　飯坂の文化財資源の活用について
　●協議テーマ２　平野地区を悩ます水問題解決に向けて
　●テーマトーク　福島市の高齢社会への対応について

　福島市の「地域環境保全功績者」表彰式が去る６月19日市
役所で行われました。環境美化などに長年取り組んできた個
人、団体をたたえました。
　飯坂方部の受賞者は下記のとおりです。おめでとうござい
ます。
　●個人＝木村信幸様（飯坂町平野）
　●団体＝東湯野小学校ＰＴＡの皆様

市民検診を受けましょう！
個別検診は令和元年10月31日まで受診できます。
※乳がん検診・子宮頸がん検診は令和元年12月31日まで
　　（医療機関によって終了日が異なります）
検診は自分自身を知るチャンス！
検診ではじめの一歩を踏み出しましょう！
　福島市保健所　健康推進課
　飯坂地区担当保健師　赤羽・冬室　☎024－572－3120

　夏から秋にかけては、台風や前線の影響で大雨、洪水、暴
風による自然災害が発生しやすい季節です。皆さんが早めの
避難など防災行動をとれるよう、防災気象情報を有効に活用
し、早めの避難行動をとれるようにしましょう。
　もう一度、非常時の避難場所・持ち出し品・
連絡先などを家族で話し合っておきましょう。

お問い合わせ先　飯坂消防署　☎542－2986

飯坂の新キャラクター　ゆげお　　 が誕生しました。

  飯坂方部自治振興協議会を
開催しました。

地域環境保全功績者表彰

✿ いいざかほっこり保健室 ✿

大雨や台風に注意して
　　　　　　　早めの行動を

　９月16日㈪の「敬老の日」は、公衆浴場を利用
される65歳以上の皆さまの入浴料を無料といた
します。ご来場をお待ちしています。
○対象となる公衆浴場
八幡の湯、天王寺穴原湯、大門の湯、十綱湯、
鯖湖湯、切湯、仙気の湯、導専の湯、波来湯
○利用時間
　午前６時～午後10時
　※最終入館時間　午後９時40分
○お問い合わせ
　飯坂支所内温泉地振興係
　☎024－542－0400
　公衆浴場問合せダイヤル
　☎024－542－5223

敬老の日は、公衆浴場をご利用ください

温泉とラジウム玉子をイメージした「ゆげお」

飯坂地域まちづくり計画推進懇談会　会議の様子飯坂地域まちづくり計画推進懇談会　会議の様子

令和元年 9月 1日発行
2019

９月号

【再校】 【校了日　８月７日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1 2019/08/07   18:03

第14回飯坂総合文化祭＆子どもまつり
開催します！！

第14回飯坂総合文化祭＆子どもまつり
開催します！！

●日　時　11月２日㈯　午前９時30分～午後４時
　　　　　　　　３日㈰　午前９時30分～午後３時

多目的ホールの利用について多目的ホールの利用について
　学習センターの多目的ホールは、毎週金曜日・土曜日の
朝から夕方まで、個人使用優先の日となっています。運動
してリフレッシュしませんか！

　　１時間　一般100円、高校生以下50円
　　（未就学児・65歳以上の方は減免となります。）
　９月13日㈮と14日㈯は、支所業務のため、個人使用が
できませんので、ご理解とご協力をおねがいいたします。

飯坂町の地名由来（私考）
　№17『釡場と滝の町の地名由来』
　釡場と言う地名は、梅山太郎左衛門が、赤川開削以前の流れを証明する所で、変えてはならない
地名です。「カマバ」と聞けば、誰れもが炭焼き窯、瀬戸物を焼く窯、火葬場等を想像する。飯坂の
釡場は、赤川淵から水の流れ出る所を示している地名で、アイヌ語の「カマパ」の転訛と思われる。
「カマ」は、平岩、扁磐、上を越す、と訳せ、「パ」は、頭、崎、上手、所と訳すため（上を越す所）の
意味である。和語では「カマ」は川の深みを表し、「バ」は場所
を示すので赤川淵の地形に合致する。釡場に流れ出た流れ
は、二方に分かれ、一方は滝となり摺上川に合流し、他方
は湯沢、鯖湖、十綱へと渓谷となり流れていたと思われ
る。旧堀切邸の石垣には、洗場が四角に組まれ川の流れを
証明している。滝の町の由来は、滝があった所から開削後に名
付けられ、滝のあった場所は、ちゃんこちゃんこの降りた滝の
湯の所と思われる。

飯坂町歴史再発見９月の学級活動行事
☆ももちゃんクラブ
　　26日㈭　リトミック
☆遊びのがっこう
　　29日㈰　文化祭展示作品づくり
☆飯坂ヤングカレッジ
　　12日㈭　ホームルーム
　　26日㈭　未定
☆男性チャレンジスクール
　　12日㈭　フィールドワーク（湯野地区）
☆女性スクールはなももコース
　　30日㈪　手作りストール
☆女性スクールぎんなんコース
　　19日㈭　さっとカブリーナ
　　　　　　（手拭いを使った手芸）
☆女性スクールよざくらコース
　　18日㈬　ハーバリウム
☆飯坂ながいき大学
　　18日㈬　古関裕而と内山金子の物語
☆平野ながいき大学
　　25日㈬　古関裕而と内山金子の物語
　上記行事は、各学級生を対象としてい
ます。これら活動の問合せは学習セン
ターまでどうぞ！

飯坂町史跡保存会
会長　小柴俊男

日　時／９月12日㈭　午前10時30分から（対象は０～３歳児とその保護者）
場　所／飯坂学習センター　１階　和室

☆おひざにだっこのおはなし会スペシャル☆おひざにだっこのおはなし会スペシャル

日　時／９月７日㈯　午前11時から（対象は４歳児～小学生）
テーマ／「見あげてごらん」
場　所／飯坂学習センター　１階　和室

☆おはなしひろば☆おはなしひろば

飯　坂　小　９/26　14：50～15：30
中　野　小　９/19　13：10～13：50
平　野　小　９/４　13：00～13：40
　　　　　　９/30　13：00～13：40
湯　野　小　９/26　13：00～13：30
東 湯 野 小　９/19　10：00～10：30
茂庭出張所　９/26　14：00～14：25

●会　場　飯坂学習センター
●内　容　作品展示・学習発表・子ども

　まつり・模擬店など
●個人出品の申込み

１人２点まで。出品負担金（１点
200円）を添えて９月20日㈮ま
でにお申込みください。

●問い合わせ　飯坂学習センター
　　　　　　　（☎542－2122） 昨年度の様子

受 講 生 募 集
 令和元年度福島市 「市民学習プラン」支援事業

受 講 生 募 集
 令和元年度福島市 「市民学習プラン」支援事業
～高齢者・地域住民の交通事故を未然に防ぐには～

　近年、高齢者による交通事故が増えています。未然に防
ぐためにはどのような対策をとるべきでしょうか。
　今回は、福島北警察署の方をお呼びして歩行者シミュレー
ターを使った疑似体験や運転免許証を返納した場合の特典な
どについて学びたいと思います。ふるってご参加ください。
◆日　時　９月20日㈮　13：30～15：30
◆場　所　飯坂学習センター　２階　大会議室
◆講　師　福島県福島北警察署交通課職員
◆参加費　無　料
◆申込み　飯坂学習センター窓口又は電話にてお申込みください。

『初心者のための写真撮影教室』『初心者のための写真撮影教室』
市民学校「初心者のための写真撮影教室」の参加者を募集します。
■日時・内容　第１回　「基本の技法・よい写真とは」
　　　　　　10月５日㈯　17：00～

※②10/13㈰、③10/19㈯、④11/６㈬、⑤
11/13㈬を予定しています。時間は、開講式
でお知らせします。

■講　　師　福島県写真連盟会長　鴫原　明寿 先生
　　　　　　福島県写真連盟会員　勝山　輝夫 先生
■対　　象　主に飯坂方部に在住・在勤する一般成人で一眼

レフカメラを所有の方
■定　　員　15名（先着順）
■参 加 費　500円（通信費等）
■申 込 み　９月４日㈬午前10時より、電話又は飯坂学習

センター窓口にてお申込みください。なお、定
員になり次第締め切らせていただきます。

つなごう伝統行事！！
親子でお月見だんごづくり＆おはなしかい

つなごう伝統行事！！
親子でお月見だんごづくり＆おはなしかい
日　時　９月７日㈯　９：30～
場　所　飯坂学習センター　実習室・和室
講　師　栄養士　佐藤　徹子 先生
　　　　飯坂子どもの本の会たんぽぽ
対　象　小学生までの親子
　　　　（高学年であれば子どものみの参加も可）
定　員　20名（先着順）
参加費　小学生・大人（保護者）　１人　300円
　　　　未就学児　　　　　　　１人　150円
準備物　エプロン、三角巾
申込み　９月５日㈭までに参加費を添えて飯坂学習セン

ターへお申込みください。

令和元年 9月 1日発行

【四校】 【校了日　８月７日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2019/08/07   17:50